

## **Forslag til arbejdsprogram for Global Aktion 2024-2025**

Forretningsudvalget ønsker at prioritere nedenstående i sit arbejde det næste år.

### **1. Fortsat stærkt fokus på global ulighed og de strukturelle årsager til denne.**

Vi ønsker at vores fokus på ulighed smelter sammen med vores arbejde for klimaretfærdighed.

### **2. Styrke vores eksisterende partnerskaber og indgå nye med seje græsrodder i det globale Syd.**

Der skal følges op på de både der blev sat i vandet ved det sidste partnerseminar og vi skal mere systematisk tilbyde vores partnere: A. Politiske aktivist skoler B. Adgang til medieplatforme og træning i brug af disse C. Skabe et sikkerhedsnetværk med fokus på alle aspekter af sikkerhed og støtte til personer der er udsat for overgreb.

I starten af 2025 afholder vi et partnerseminar med fokus på den politiske analyse og fælles handling.

### **3. Styrket medlems- og aktivist tilgang**

Målet er at der kommer 200 nye medlemmer og 50 nye aktivister til de eksisterende arbejdsgrupper. Dette vil ske via en målrettet indsats over for uddannelsesinstitutioner og på vores medieplatforme.

Fortsætte arbejdet med at åbne Global Aktion op for alle og skabe en intern kultur der byder nye aktivister/medlemmer velkommen.

### **4. Arbejde målrettet på at finde alternativer til CISU.**

Der er mørke skyer forude. CISU har planer om at begrænse foreninger, som Global Aktion, adgang til deres puljer, ud over det loft, der er i dag på 6 mio kroner om året, som vi maksimalt kan ansøge og få bevilliget. Der er, som vi også har oplevet flere gange, et stort pres på de puljer, som CISU administrerer. Global Aktion skal søge indflydelse i CISU for at påvirke hvordan denne spareøvelse bliver implementeret.

Der er identificeret flere alternativer til CISU, og vi skal derfor i den kommende periode indsende minimum to ansøgninger til sådanne alternative puljer. Som altid sker dette i tæt samarbejde med vores partnere, og når der er en arbejdsgruppe, der kan være ansvarlig for processen, før, under og efter.

### **5. Styrke Global Aktions politiske profil**

Vi ønsker mere aktivt at bruge vores seje partner i det globale syd til at styrke vores profil, således at Global Aktion ses som en progressiv solidaritetsbevægelse. Det skal blandt andet ske gennem mere aktiv kommunikation om vores projektarbejde på interne og eksterne kanaler.

Desuden skal vi markere os mere tydeligt på aktuelle politiske emner, der er en del af vores politiske fokus. Dette skal ske i de medier, vi har adgang til og på vores egne medieplatforme.

### **6. Styrke Global Aktions research kapacitet**

Vores udmeldinger skal bygge på fakta og vi skal kunne henvise til troværdige alternativer. Derfor skal vi igen have et researchkollektiv.

### **7. Fortsat styrke foreningens egenkapital**

Fortsat fokus på at indtægter og udgifter matcher hinanden. Jo flere penge vi har selv, jo større frihed har vi til at gøre hvad vi vil, uden at være afhængig af andres penge.